Дело № 2-13/2024 УИД 22RS0054-01-2023-000415-16

ЗАОЧНОЕ 

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

с. Староалейское 17 января 2024 года

Третьяковский районный суд Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Костырченко Т.А., 

при секретаре Карпенко Ю.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску Кредитного потребительского кооператива «Резерв» к ФИО1,, ФИО2, ФИО3, ФИО4, о взыскании долга в связи с ненадлежащим исполнением обязательств по договору займа,

у с т а н о в и л:

Кредитный потребительский кооператив «Резерв» (далее - КПК «Резерв») обратился в суд с иском к ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 о взыскании долга в связи с ненадлежащим исполнением обязательств по договору займа, указывая, что 22.02.2022 между истцом КПК «Резерв» и ответчиками ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, выступающими в качестве солидарных заемщиков был заключен договор потребительского займа № №. Выполняя условия договора займа, истец передал ответчику ФИО1 денежные средства в сумме 237000 рублей 00 копеек, что подтверждается расходным кассовым ордером от ДД.ММ.ГГГГ №Т0000000102, между КПК «Резерв» и ответчиками были заключены договора членства с ФИО1 - ДД.ММ.ГГГГ №, с ФИО2 - 12.04. 2021 №, ФИО3 - ДД.ММ.ГГГГ №, с ФИО4 – ДД.ММ.ГГГГ №.

Согласно ст. 13 Федеральный закон от 18.07.2009 N 190-ФЗ «О кредитной кооперации» члены кредитного кооператива (пайщики) обязаны соблюдать Устав кредитного кооператива и выполнять решения органов кредитного кооператива.

В соответствии с п. 6 ст. 1 Федерального закона от 18.07.2009 N 190-ФЗ «О кредитной кооперации» взносы члена кредитного кооператива (пайщика) - это денежные средства, вносимые членом кредитного кооператива (пайщиком) в кредитный кооператив для осуществления деятельности и покрытия расходов кредитного кооператива, а также для иных целей в порядке, который определен Уставом кредитного кооператива.

Согласно п. 4.4. Устава КПК «Резерв», членский взнос предназначен для покрытия расходов кредитного кооператива при ведении уставной деятельности, формирования фондов кредитного кооператива и иные цели в соответствии со сметой доходов и расходов. Членские взносы являются собственностью кредитного кооператива и не возвращаются члену кредитного кооператива при его выходе или исключении из членов кредитного кооператива. Условия о размере, составе и порядке внесения членских взносов определяются Положением о взносах членов кредитного кооператива.

Согласно п. 4.10. Устава КПК «Резерв» членские, вступительные, дополнительные и иные взносы (за исключением паевых взносов) вносятся пайщиками безвозмездно и возврату не подлежат.

В соответствии с п. 3.6. и 3.7. Договора членства Член кооператива имеет право внести членский взнос единовременно в момент получения средств фонда финансовой взаимопомощи либо в рассрочку (частями). Если членский взнос не внесен в полном объеме в день получения средств фонда финансовой взаимопомощи (ФФВ), считается, что членский взнос вносится в рассрочку. При сроке использования средств ФФВ до 36 месяцев включительно и в случае внесения членского взноса в рассрочку Член кооператива обязуется вносить членский взнос ежемесячно не позднее дня, установленного для возврата средств ФФВ и (или) процентов, равными частями, с даты начала потребления средств ФФВ по дату их возврата.

Согласно п. 3.8 Договора членства при внесении членского взноса в рассрочку кооператив вправе требовать от Члена кооператива внесения членского взноса в полном объеме в случае невнесения части членского взноса более двух месяцев подряд.

В соответствии с п. 3.9. Размер членского взноса, не является неизменным. Член кооператива вносит членский взнос до полного возврата средств ФФВ за каждый месяц потребления средств ФФВ. При окончании срока использования средств ФФВ и наличии невозвращенной части средств ФФВ членский взнос устанавливается в том же размере и на тот же срок, в соответствии с п.п. 3.5.1 - 3.5.4.

В соответствии с программой займов «Пенсионный+ 23%», по которой был выдан заем, членский взнос вносится исходя из категории финансового продукта «Стандартная» - за каждую предоставленную 1000 рублей из фонда финансовой взаимопомощи при сроке использования 36 месяцев членский взнос составляет 468 рублей 00 копеек. В случае использования ФФВ свыше 36 месяцев, первые 36 месяцев членский взнос уплачивается в размере в соответствии с п.п. 3.5.1.-3.5.3., с 37 месяца - 12 рублей за каждый последующий год использования средств ФФВ за каждую предоставленную 1000 рублей из ФФВ. Исходя из этого, при сумме уплачивается в размере в соответствии с п.п. 3.5.1.-3.5.3., с 37 месяца - 12 рублей за каждый последующий год использования средств ФФВ за каждую предоставленную 1000 рублей из ФФВ. Исходя из этого, при сумме займа 237000 рублей сумма членских взносов будет составлять 3081 рубль за 1 месяц ((468 рублей * 237) / 36 месяцев = 3081 рубль), затем с 37 месяца 237 рублей (12*2*237)/24 = 237 рублей.

За период с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время должники оплатили членские взносы в размере:ДД.ММ.ГГГГ - 3081 рубль; ДД.ММ.ГГГГ - 3081 рубль; ДД.ММ.ГГГГ - 3081 рубль; ДД.ММ.ГГГГ - 3081 рубль; ДД.ММ.ГГГГ - 3081 рубль; ДД.ММ.ГГГГ - 3081 рубль; ДД.ММ.ГГГГ - 3081 рубль; ДД.ММ.ГГГГ - 1550 рублей; ДД.ММ.ГГГГ - 4950 рублей.

В дальнейшем должники не произвели возврата членских взносов. Таким образом, должники не исполнили свои обязанности, предусмотренные ст. 810 ГК РФ, Договором членства.

Указанием Банка России от ДД.ММ.ГГГГ N 3322-У "О порядке формирования кредитными потребительскими кооперативами резервов на возможные потери по займам" установлена обязанность формирования кредитными потребительскими кооперативами резервов на возможные потери по займам.

Согласно п. 3.12 Договора членства при внесении членских взносов в рассрочку в случае несвоевременного внесения членских взносов Член кооператива обязан внести помимо установленного п. 3.5. Договора членства членского взноса членский взнос в размере 50 рублей. Обязанность по внесения указанного взноса возникает на четвертый день просрочки внесения членского взноса за каждый случай несвоевременного внесения членского взноса.

За период с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время должники частично произвели возврат членских взносов за несвоевременное внесение членского взноса, а именно: ДД.ММ.ГГГГ сумму в размере 50 рублей, 16.08.2023 сумму в размере 450 рублей, 18.09.2023 сумму в размере 50 рублей.

В дальнейшем должники не произвели оплату членских взносов за несвоевременное внесение членского взноса. Таким образом, должники не исполнили свои обязанности, предусмотренные договором членства.

Ссылаясь на ст.ст. 8, 309, 310, 395, 807-811 Гражданского кодекса РФ, ст.ст. 5, 14 Федерального закона от 21 декабря 2013 года № 353-ФЗ "О потребительском кредите (займе)", ст.ст. 1, 13 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 190-ФЗ "О кредитной кооперации", просил взыскать с ответчиков в солидарном порядке в пользу КПК «Резерв» сумму членских взносов на уставную деятельность в размере 88537 руб. 00 коп., сумму членских взносов за несвоевременное внесение членских взносов в размере 100 руб.00 коп., госпошлину в сумме 2859 руб. 00 коп., судебные издержки, связанные с отправлением почтовой корреспонденции в сумме 994 руб.04 коп.

В судебное заседание представитель истца КПК «Резерв» не явилась, извещена надлежащим образом, в заявлении просила о рассмотрении дела без участия представителя истца, исковые требования поддержала в полном объеме.

Ответчики ФИО1, ФИО2, ФИО3 в судебное заседание не явились, извещены надлежаще. Ответчик ФИО4 извещалась по месту жительства, вернулся конверт с отметкой «истек срок хранения».

Судом предприняты все возможные меры для извещения ФИО4, почтовые отправления с извещением о судебном заседании возвращены в суд с отметкой «истек срок хранения».

Из материалов дела усматривается, что работниками почты предпринимались необходимые попытки для вручения корреспонденции адресату. 

Действующее законодательство предполагает разумность и добросовестность действий участников гражданских правоотношений. Законодатель исходит из того, что участники процесса, будучи заинтересованными в защите своих прав и законных интересов, своевременно и надлежащим образом осуществляют их. Действия участников процесса, совершенные в рамках предоставленных им прав, но с нарушением их пределов, свидетельствуют о злоупотреблении правом.

Неоднократно не явившись в почтовое отделение, ответчик тем самым выразила свою волю на отказ от получения судебной корреспонденции.

При таких обстоятельствах, суд признает извещение ответчика ФИО4 надлежащим.

В соответствии со статьей 167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации суд счел возможным рассмотрение дела в отсутствие неявившихся лиц.

Исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

Согласно ст.ст.309, 310 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее ГК РФ) обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями или иными обычно предъявляемыми требованиями. Односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Кодексом, другими законами или иными правовыми актами.

В силу ст.807 ГК РФ по договору займа одна сторона (займодавец) передает или обязуется передать в собственность другой стороне (заемщику) деньги, вещи, определенные родовыми признаками, или ценные бумаги, а заемщик обязуется возвратить займодавцу такую же сумму денег (сумму займа) или равное количество полученных им вещей того же рода и качества либо таких же ценных бумаг.

Согласно п. 1, 2 ст. 809 ГК РФ если иное не предусмотрено законом или договором займа, займодавец имеет право на получение с заемщика процентов за пользование займом в размерах и в порядке, определенных договором. Размер процентов за пользование займом может быть установлен в договоре с применением ставки в процентах годовых в виде фиксированной величины, с применением ставки в процентах годовых, величина которой может изменяться в зависимости от предусмотренных договором условий, в том числе в зависимости от изменения переменной величины, либо иным путем, позволяющим определить надлежащий размер процентов на момент их уплаты. 

Согласно п. 3 ст. 809 ГК при отсутствии иного соглашения проценты за пользование займом выплачиваются ежемесячно до дня возврата займа включительно.

Согласно п.1 ст.810 ГК РФ заемщик обязан возвратить займодавцу полученную сумму займа в срок и в порядке, которые предусмотрены договором займа.

Согласно п. 1, 2 ст. 811 ГК РФ если иное не предусмотрено законом или договором займа, в случаях, когда заемщик не возвращает в срок сумму займа, на эту сумму подлежат уплате проценты в размере, предусмотренном пунктом 1 статьи 395 настоящего Кодекса, со дня, когда она должна была быть возвращена, до дня ее возврата займодавцу независимо от уплаты процентов, предусмотренных пунктом 1 статьи 809 настоящего Кодекса. Если договором займа предусмотрено возвращение займа по частям (в рассрочку), то при нарушении заемщиком срока, установленного для возврата очередной части займа, займодавец вправе потребовать досрочного возврата всей оставшейся суммы займа вместе с процентами за пользование займом, причитающимися на момент его возврата.

В соответствии со статьей 323 ГК РФ при солидарной обязанности должников кредитор вправе требовать исполнения как от всех должников совместно, так и от любого из них в отдельности, притом как полностью, так и в части долга.

Согласно ч. 1 ст. 3 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 190-ФЗ «О кредитной кооперации» (далее – Федеральный закон № 190-ФЗ) кредитный кооператив является некоммерческой организацией. Деятельность кредитного кооператива состоит в организации финансовой взаимопомощи членов кредитного кооператива (пайщиков) посредством объединения паенакоплений (паев) и привлечения денежных средств членов кредитного кооператива (пайщиков) и иных денежных средств в порядке, определенном настоящим Федеральным законом, иными федеральными законами и уставом кредитного кооператива (п. 1); размещения указанных в пункте 1 данной части денежных средств путем предоставления займов членам кредитного кооператива (пайщикам) для удовлетворения их финансовых потребностей (п. 2).

Под членом кредитного кооператива (пайщика) понимается физическое или юридическое лицо, принятое в кредитный кооператив в порядке, предусмотренном настоящим Федеральным законом и уставом кредитного кооператива (п. 5 ч. 3 ст. 1 Федерального закона № 190-ФЗ).

В соответствии с п. 6, 7 ч. 3 ст. 1 Федерального закона № 190-ФЗ взносы члена кредитного кооператива (пайщика) - это денежные средства, вносимые членом кредитного кооператива (пайщиком) в кредитный кооператив для осуществления деятельности и покрытия расходов кредитного кооператива, а также для иных целей в порядке, который определен Уставом кредитного кооператива, членский взнос - денежные средства, вносимые членом кредитного кооператива (пайщиком) на покрытие расходов кредитного кооператива и на иные цели в порядке, который определен уставом кредитного кооператива.

Согласно ст. 13 Федерального закона № 190-ФЗ член кредитного кооператива (пайщики) обязан соблюдать Устав кредитного кооператива и выполнять решения органов кредитного кооператива; своевременно возвращать полученные от кредитного кооператива займы, а при прекращении членства в кредитном кооперативе досрочно возвратить полученные от кредитного кооператива займы; исполнять другие обязанности члена кредитного кооператива (пайщика), предусмотренные настоящим Федеральным законом, нормативными актами, уставом кредитного кооператива и внутренними нормативными документами кредитного кооператива.

Судом установлено, что 22.02.2022 между КПК «Резерв» и заемщиками ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 заключен договор потребительского займа № Т-2022-2-000080 на сумму 237000 руб. под 23 % годовых на срок 60 месяцев. Во исполнение условий договора займа, КПК «Резерв» передал ответчику ФИО1 денежные средства в сумме 237000,00 руб.

В связи с ненадлежщим исполнением обязательств по возврату займа и процентов, решением Третьяковского районного уда Алтайского края от ДД.ММ.ГГГГ с ответчиков в солидарном порядке в пользу КПК «Резерв» взыскана задолженность по договору займа № Т-2022-0-000080 от ДД.ММ.ГГГГ в размере 209308,00 руб., проценты за пользование займом за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 47878,00 руб., пеня за просрочку за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 3794,00 руб., определены ко взысканию проценты за пользование займом исходя из 23% годовых, подлежащих начислению на остаток суммы займа за период с ДД.ММ.ГГГГ по день исполнения обязательства по возврату суммы займа.

Решение вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

Между КПК «Резерв» и ответчиками были заключены договора членства: с ФИО1 - ДД.ММ.ГГГГ №, с ФИО2 - ДД.ММ.ГГГГ №, с ФИО3 - ДД.ММ.ГГГГ №, с ФИО4 - ДД.ММ.ГГГГ №.

Согласно п. 4.4. Устава КПК «Резерв», членский взнос предназначен для покрытия расходов кредитного кооператива при ведении уставной деятельности, формирования фондов кредитного кооператива и иные цели в соответствии со сметой доходов и расходов. Членские взносы являются собственностью кредитного кооператива и не возвращаются члену кредитного кооператива при его выходе или исключении из членов кредитного кооператива. Условия о размере, составе и порядке внесения членских взносов определяются Положением о взносах членов кредитного кооператива.

Согласно п. 4.10. Устава КПК «Резерв» членские, вступительные, дополнительные и иные взносы (за исключением паевых взносов) вносятся пайщиками безвозмездно и возврату не подлежат.

В соответствии с п. 3.6. и 3.7. Договора членства Член кооператива имеет право внести членский взнос единовременно в момент получения средств фонда финансовой взаимопомощи либо в рассрочку (частями). Если членский взнос не внесен в полном объеме в день получения средств фонда финансовой взаимопомощи (ФФВ), считается, что членский взнос вносится в рассрочку. При сроке использования средств ФФВ до 36 месяцев включительно и в случае внесения членского взноса в рассрочку Член кооператива обязуется вносить членский взнос ежемесячно не позднее дня, установленного для возврата средств ФФВ и (или) процентов, равными частями, с даты начала потребления средств ФФВ по дату их возврата.

Согласно п. 3.8 Договора членства при внесении членского взноса в рассрочку кооператив вправе требовать от Члена кооператива внесения членского взноса в полном объеме в случае невнесения части членского взноса более двух месяцев подряд.

В соответствии с п. 3.9. Размер членского взноса, не является неизменным. Член кооператива вносит членский взнос до полного возврата средств ФФВ за каждый месяц потребления средств ФФВ. При окончании срока использования средств ФФВ и наличии невозвращенной части средств ФФВ членский взнос устанавливается в том же размере и на тот же срок, в соответствии с п.п. 3.5.1 - 3.5.4.

В соответствии с программой займов «Пенсионный+ 23%», по которой был выдан заем, членский взнос вносится исходя из категории финансового продукта «Стандартная» - за каждую предоставленную 1000 рублей из фонда финансовой взаимопомощи при сроке использования 36 месяцев членский взнос составляет 468 рублей 00 копеек. В случае использования ФФВ свыше 36 месяцев, первые 36 месяцев членский взнос уплачивается в размере в соответствии с п.п. 3.5.1.-3.5.3., с 37 месяца - 12 рублей за каждый последующий год использования средств ФФВ за каждую предоставленную 1000 рублей из ФФВ. 

При сумме займа 237000 рублей сумма членских взносов составляет 116604 руб., из расчета 110916 руб. (36 месяцев по 3081 руб. за 1 месяц ((468 рублей * 237) / 36 месяцев)) + 5688 руб. (24 месяца (с 37 месяца) по 237 рублей (12*2*237)/24). 

За период с ДД.ММ.ГГГГ ответчиками оплачено членских взносов в размере 28067 руб.. из которых: ДД.ММ.ГГГГ - 3081 руб.; ДД.ММ.ГГГГ - 3081 руб.; ДД.ММ.ГГГГ - 3081 руб.; ДД.ММ.ГГГГ - 3081 руб.; ДД.ММ.ГГГГ - 3081 руб.; ДД.ММ.ГГГГ - 3081 руб.; ДД.ММ.ГГГГ - 3081 руб.; ДД.ММ.ГГГГ - 1550 руб.; ДД.ММ.ГГГГ - 4950 руб.

В дальнейшем возврат членских взносов не производился. 

Согласно п. 3.12 Договора членства при внесении членских взносов в рассрочку в случае несвоевременного внесения членских взносов Член кооператива обязан внести помимо установленного п. 3.5. Договора членства членского взноса членский взнос в размере 50 рублей. Обязанность по внесения указанного взноса возникает на четвертый день просрочки внесения членского взноса за каждый случай несвоевременного внесения членского взноса.

За период с ДД.ММ.ГГГГ за несвоевременное внесение членского взноса начислено 650 руб., из расчета 50 руб. * 13 случаев несвоевременного внесения членского взноса (апрель 2022, с октября 2022 по сентябрь 2023).

Оплата членских взносов за несвоевременное внесение членского взноса произведена в сумме 550 руб., а именно: ДД.ММ.ГГГГ - 50 руб., ДД.ММ.ГГГГ - 450 руб., ДД.ММ.ГГГГ - 50 руб.

В дальнейшем оплата членских взносов за несвоевременное внесение членского взноса не производилась.

Ответчики являются членами кооператива и обязаны вносить членские взносы на пользование ФФВ, предусмотренные договорами членства. Членский взнос должен был быть внесен единовременно при получении займа, но поскольку не был внесен сразу, то считается подлежащим уплате в рассрочку и возврату не подлежит, в связи с чем, требования истца о взыскании членского взноса за весь период действия договора займа обоснованы. Размер членских взносов рассчитан в соответствии с договорами членства и положением о взносах членов КПК «Резерв».

Согласно расчету задолженность по членским взносам составляет 88537 руб. (116604 (110916 + 5688) – 28067), по членским взносам за несвоевременное внесение членского взноса 100 руб. (650-550).

Расчеты долга по членским взносам, предоставленные истцом, проверены судом, являются верными, поскольку произведены с учетом внесенных заемщиком денежных сумм, и в соответствии с предусмотренными договорами членства и положением о взносах членов КПК «Резерв». Ответчиками расчеты истца не опровергнуты, собственные расчеты ими не представлены.

С учетом изложенного, суд находит требования о взыскании задолженности в указанном истцом выше размере законными, обоснованными и подлежащими удовлетворению.

В соответствии с ч.1 ст.98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы. 

Согласно ч. 1 ст. 88 ГПК РФ судебные расходы состоят из государственной пошлины и издержек, связанных с рассмотрением дела.

В соответствии со ст. 94 ГПК РФ к издержкам, связанным с рассмотрением дела, относятся связанные с рассмотрением дела почтовые расходы, понесенные сторонами.

Если лица, не в пользу которых принят судебный акт, являются солидарными должниками или кредиторами, судебные издержки возмещаются указанными лицами в солидарном порядке (п. 5 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 21 января 2016 г. №1 «О некоторых вопросах применения законодательства о возмещении издержек, связанных с рассмотрением дела»).

При подаче иска КПК «Резерв», исходя из цены иска (88637 руб.) верно уплачена государственная пошлина в размере 2859 руб. Факт оплаты подтвержден платежными поручениями № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ.

Факт несения почтовых расходов, связанных с направлением ответчикам копии искового заявления с приложенными документами, подтвержден кассовыми чеками на сумму 994,04 руб. (248,51 руб. + 248,51 руб. + 248,51 руб. + 248,51 руб.)

Поскольку исковые требования удовлетворены, с ответчиков в пользу истца подлежат взысканию указанные расходы по оплате госпошлины и направлению почтовой корреспонденции, в полном объеме солидарно.

Руководствуясь ст.ст.194-198 ГПК РФ, суд 

решил:

Исковые требования Кредитного потребительского кооператива «Резерв» к ФИО1,, ФИО2, ФИО3, ФИО4, о взыскании долга в связи с ненадлежащим исполнением обязательств по договору займа удовлетворить.

Взыскать с ФИО1, (ДД.ММ.ГГГГ г.р., паспорт №), ФИО2 (ДД.ММ.ГГГГ г.р. паспорт №), ФИО3 (ДД.ММ.ГГГГ г.р. паспорт №), ФИО4, (ДД.ММ.ГГГГ г.р. паспорт №) в солидарном порядке в пользу КПК «Резерв» (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>) по договору займа № 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ сумму членских взносов в размере 88637,00 руб., из которых за уставную деятельность - 88537,00 руб., за несвоевременное внесение членских взносов - 100,00 руб.

Взыскать с ФИО1, (ДД.ММ.ГГГГ г.р., паспорт №), ФИО2 (ДД.ММ.ГГГГ г.р. паспорт №), ФИО3 (ДД.ММ.ГГГГ г.р. паспорт 

<

...>), ФИО4, (ДД.ММ.ГГГГ г.р. паспорт №) в солидарном порядке в пользу КПК «Резерв» (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>), госпошлину в сумме 2859 руб., судебные издержки, связанные с отправлением почтовой корреспонденции в сумме 994,04 руб.

Разъяснить ответчикам право на подачу в Третьяковский районный суд Алтайского края заявления об отмене заочного решения в течение семи дней со дня вручения копии заочного решения. 

Ответчиками заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Третьяковский районный суд в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении заявления об отмене этого решения суда.

Иными лицами, участвующими в деле, а также лицами, которые не были привлечены к участию в деле и вопрос о правах и об обязанностях которых был разрешен судом, заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Третьяковский районный суд в течение одного месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления.

Мотивированное решение изготовлено 24.01.2024.

Судья Т.А. Костырченко